
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 149/18                       07 de Agosto de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS  04 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE  04 

Câmara de Pós-Graduação – CPG  04 

Gabinete da Reitora – GR  05 

Chefia de Gabinete – CG  08 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   09 

Centros Acadêmicos – CA  16 

Centro de Educação – CE 16 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  16 

Departamento de Fundamentos e Práticas da Educação – DFPE  17 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   18 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  20 

Departamento de Nutrição – DNUT  20 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG   20 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    20 

Departamento de Enfermagem – DENF     22 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC      22 

Departamento de Odontologia – DOD       23 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO        23 

Departamento de Farmácia – DFAR      24 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  25 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  25 

Departamento de Geologia – DG   27 

Departamento de Geofísica – DGEF  28 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   28 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  28 

Departamento de Psicologia – DPSIC  29 

Departamento de Comunicação – DECOM   30 

Departamento de Letras – DLET   31 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  32 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DDIPRO    32 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   32 

Departamento de Direito – DDIRC      32 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC    32 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC      33 

Centro de Biociências – CB   33 

Departamento de Bioquímica – DBQ  33 

Centro de Tecnologia – CT    36 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE   36 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 36 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 36 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  36 

Anexos  37 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Retificações  37 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE  

Câmara de Pós-Graduação – CPG  

Resolução nº 012/2018-CPG/CONSEPE, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução no 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço 

no 111/2015, de 18 de junho de 2015, CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.029868/2017-50 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) Rubens 

Maribondo do Nascimento, (X) DEFERINDO, a aprovação da Homologação do Novo 

Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente - 

PRODEMA, vinculado ao Centro de Biociências- CB, e envio ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente 

 

Resolução nº 013/2018-CPG/CONSEPE, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução no 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço 

no 111/2015, de 18 de junho de 2015, CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.033861/2018-13 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) José 

Guilherme da Silva Santa Rosa, (X) DEFERINDO, a aprovação da Homologação do Novo 

Regimento Interno  de Pós-Graduação em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente, vinculado 

ao Centro de Tecnologia - CT, e envio ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente 

 

Resolução nº 014/2018-CPG/CONSEPE, de 06 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

O PRESIDENTE  DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe confere a 

Resolução no 083/2015-CONSEPE, de 16 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço 

no 111/2015, de 18 de junho de 2015, CONSIDERANDO o que consta no processo no 

23077.024488/2017-29 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar por (X) unanimidade de votos o parecer do(a) Relator(a) Jorge 

Eduardo Lins Oliveira, (X) DEFERINDO, a aprovação da Homologação do Novo Regimento 

Interno do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, Associação 

em Rede - PRODEMA, vinculado ao Centro de Biociências- CB, e envio ao Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, para deliberação. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)Rubens Maribondo do Nascimento – Presidente 

 

 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1378/2018-R, de 20 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 39, inciso VI, do Regimento Geral da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº 23077.039072/2018-96, 

 

RESOLVE 

 

Remover de ofício FRANCIANE AMORIM DE OLIVEIRA LIMA, Auxiliar de 

Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1171968 do Quadro de Pessoal da Diretoria de Atenção à 

Saúde do Servidor – DASS para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1477/2018-R, de 06 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ISABELLE RIBEIRO BARBOSA, matrícula n.º 

2305247, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar, 

com apresentação de trabalho, do XIII Congresso da Associação Portuguesa de 

Epidemiologia, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 10.09.2018 a 15.09.2018, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.0244498/2018-45. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1478/2018-R, de 06 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ARNOBIO DA PENHA PACHECO, matrícula 

n.º 348021, Professor Associado do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para participar 

do “27th European Academy of Dermatology and Venerology Congress”, na cidade de Paris, 

na França, no período de 11.09.2018 a 18.09.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.035047/2018-33. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1479/2018-R, de 06 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA APARECIDA PONTES DA 

FONSECA, matrícula n.º 1149402, Professora Associada do Departamento de Geografia – 

CCHLA, para participar do “IV Congreso Internacional de Turismo Residencial” e de 

reuniões técnicas na “Universidad de Alicant”, na cidade de Alicante, na Espanha, no período 

de 08.09.2018 a 18.09.2018, inclusive trânsito, com ônus para CAPES (PROAP) / UFRN, 

conforme processo n.º 23077.047115/2018-15. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1480/2018-R, de 06 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

matrícula n.º 1247535, Professor Assistente da Escola de Música, para participar, como 

trompetista do Quinteto Porto Alegre, do Festival Internacional Urubrass, na cidade de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Montevideo, no Uruguai, no período de 06.08.2018 a 12.08.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.047415/2018-96. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1481/2018-R, de 06 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 07/2018-CPAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1640260, CPF nº 022.611.934-32; GILBERTO FERREIRA 

COSTA, Professor Adjunto, matrícula nº 1837238, CPF nº 597.845.554-68; e ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 751.380.344-72 

para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 23077.073064/2017-98 ao qual 

o processo n.º 23077.062331/2016-11 está anexado. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria nº 

2.638/17-R, de 04.12.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 230, de 08.12.2017, 

prorrogada pela portaria nº 169/18-R, de 06.02.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 035, 

de 22.02.2018, redesignada pela portaria n.º 575/18-R de 06.04.2018, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 066, de 10.04.2018 e prorrogada pela portaria n.º 1.006/18-R, de 04.06.2018, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 104, de 05.06.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 07.08.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1494/2018-R, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e 

considerando ainda o teor das denúncias formuladas nos Processos n.º 23077.005202/2017-

14 e 23077.005195/2017-42,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, 

Professora Associada, matrícula nº 1714262, CPF nº 245.540.668-78; ORGIVAL 

BEZERRA DA NOBREGA JUNIOR, Professor Associado, matrícula nº 1149334, CPF nº 

222.456.854-15; e ELIETE FAGUNDES MARINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrícula nº 1149194, CPF nº 155.230.394-20, para, sob a presidência da primeira, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 

constantes nos processo nº 23077.005202/2017-14 e 23077.005195/2017-42 por meio do 

Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.048313/2018-98. 

Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima 

discriminado. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete – CG  

Portaria nº 1471/2018-CG, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, 

Matrícula: 1696802, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4356/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1472/2018-CG, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Agosto de 2018 a 

09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4312/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 1473/2018-CG, de 06 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BRENO GUILHERME DE ARAUJO TINOCO 

CABRAL, Matrícula: 2627140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  

no período de 25 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4366/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  

Portaria nº 030/2018-PROGRAD, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4367/2018. 

 

(a) Erika Dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Portaria nº 491/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.038147/2018-11 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MAURO PICHORIM, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1439088, lotado(a) no(a) DBEZ/CB, com vigência a partir de 02/08/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 492/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.037661/2018-30 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a TARCISIO GOMES FILHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1673193, 

lotado(a) no(a) EMUFRN, com vigência a partir de 23/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 493/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.034337/2018-60 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804830, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 03/08/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 494/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.031845/2018-96 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe D - Associado Nível 004 para a Classe E - Titular 

Nível 001 a JOSE DANIEL DINIZ MELO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1202134, 

lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 18/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 495/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.030911/2018-19 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1753455, lotado(a) no(a) DEPAD/CCSA, com vigência a partir 

de 12/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 496/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.028621/2018-05 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a GABRIEL EDUARDO VITULLO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1517561, lotado(a) no(a) CISO/CCHLA, com vigência a partir de 09/01/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 497/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.027921/2018-69 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARIA HELENA SOARES DA NOBREGA MAZZO, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 336982, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com vigência a partir 

de 01/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 498/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026074/2018-15 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a JOAO FELIPE DE MEDEIROS FILHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2435863, lotado(a) no(a) DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 21/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 499/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026073/2018-71 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a RICARDO ARAUJO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2647513, lotado(a) no(a) DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 21/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 500/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.025894/2018-90 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JOSE VILTON COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1016026, lotado(a) no(a) DDCA/CCET, com vigência a partir de 06/05/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 501/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.025227/2018-15 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GEORGE QUEIROZ DE BRITO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1217151, lotado(a) no(a) DACT/CCS, com vigência a partir de 02/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 502/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.022249/2018-15 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ADRIANA DA FONTE PORTO CARREIRO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1459400, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 04/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 503/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.022247/2018-26 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ISABELITA DUARTE AZEVEDO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1718635, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 14/08/2017. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 504/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.026919/2018-72 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JOAO CARLOS ALCHIERI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1323908, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 29/04/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 505/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.022054/2018-75 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a FELLIPE COELHO LIMA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1033183, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 09/06/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 506/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.031959/2018-36 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GILMAR BARBOSA GUEDES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1458867, lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 23/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 507/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.021495/2018-50 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ALDA MARIA DUARTE ARAUJO CASTRO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2346663, lotado(a) no(a) DFPE/CE, com vigência a partir de 

16/04/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 508/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.030352/2018-39 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULO JOSE DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2171948, 

lotado(a) no(a) DMI/CCS, com vigência a partir de 19/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 509/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.018651/2018-03 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3296705, lotado(a) no(a) DMI/CCS, com vigência a partir de 

25/04/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 510/2018-PROGESP, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.033036/2018-19 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULA RENATA LIMA MACHADO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1801992, lotado(a) no(a) DACT/CCS, com vigência a partir de 23/07/2018. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI  

Portaria nº 040/2018-NEI/CE, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TERESA REGIA ARAUJO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1149511, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 09 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4140/2018. 

 

(a) Elaine Santana De Oliveira – Diretor 

 

Departamento de Fundamentos e Práticas da Educação – DFPE  

Portaria nº 040/2018-DFPE/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, 

Matrícula: 1545096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 16 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4352/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 041/2018-DFPE/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 09 de Agosto de 2018 

a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4390/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 042/2018-DFPE/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 08 de Agosto de 

2018 a 08 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4391/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   

Portaria nº 082/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANNY AMORIM NORONHA, 

Matrícula: 1543391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de Agosto de 2018 a 15 de Agosto de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4349/2018. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 083/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora doutora adjunta Ana Santana Souza, matrícula nº 1987097, 

para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora doutora adjunta Daniela 

Amaral Silva Freitas, matrícula 3057767. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 084/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora doutora associada Claudianny Amorim Noronha, matrícula nº 

1543391, para exercer a função de tutora do estágio probatório da professora doutora adjunta 

Halana Garcez Borowsky, matrícula 3059280. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 085/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

 

RESOLVE 

 

Alterar a portaria nº 31/2017-DPEC, de 07 de abril de 2017, para substituir Karyne 

Dias Coutinho, matrícula nº 1755707, pelo professor doutor adjunto Thiago Emmanuel 

Araujo Severo, mat. 1051578, para exercer a função de tutor do estágio probatório da 

professora doutora adjunta Aline de Moura Mattos, matrícula nº 2385471. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

 

RESOLVE 

 

Alterar a portaria nº 58/2016-DPEC, de 20 de junho de 2016, para substituir Tatyana 

Mabel Nobre Barbosa, matrícula nº 2507717, pelo professor doutor associado Jefferson 

Fernandes Alves, mat. 1149574, para exercer a função de tutor do estágio probatório da 

professora doutora adjunta Flavia Roldan Viana, matrícula nº 2313711 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 087/2018-DPEC/CE, de 07 de Agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho de 

2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora Sílvia Regina Groto, matrícula 2360553, para compor o 

Colegiado do Curso de Física Presencial por um período de dois anos. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Nutrição – DNUT  

Portaria nº 032/2018-DNUT/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula: 3113436, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 

07 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4331/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG   

Portaria nº 014/2018-DTG/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE TOCO-GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBINSON DIAS DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171955, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 14 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4276/2018. 

 

(a) Gustavo Mafaldo Soares – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    

Portaria nº 025/2018-DMI/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO WAGNER DA COSTA MOREIRA, 

Matrícula: 2328276, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 08 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4389/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 026/2018-DMI/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AUZELIVIA PASTORA REGO MEDEIROS 

FALCAO, Matrícula: 4344514, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 12 de Setembro de 2018 a 14 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4375/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 027/2018-DMI/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANNA PEREIRA DA MOTTA PIRES 

CORREIA, Matrícula: 3442056, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 14 de Setembro de 2018 a 15 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4359/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Portaria nº 028/2018-DMI/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Em cumprimento a Resolução nº. 083/2006 – CONSEPE, de 20/06/2006, designar o 

docente JÚLIO CÉSAR VIEIRA DE SOUSA (Titulação - Mestre), Mat. Siape 2860177, 

Tutor para o acompanhamento do docente FERDINAND GILBERT SARAIVA DA SILVA 

MAIA (Titulação - Especialista), Mat. Siape 3100222, lotado nesse Departamento com início 

de exercício profissional na UFRN em 24/07/2018. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se! 

 

(a)Josalmir José Melo Do Amaral – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENF     

Portaria nº 056/2018-DENF/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ 

SILVA, Matrícula: 2339328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em VITÓRIA / 

ES, no período de 23 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4393/2018. 

 

(a) Maria Alzete De Lima – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC      

Portaria nº 056/2018-DSC/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula: 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 19 

de Agosto de 2018 a 21 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4406/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Portaria nº 057/2018-DSC/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANA DE MEDEIROS CARVALHO 

MENDES, Matrícula: 2134852, SANITARISTA DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, 

em CURITIBA / PR, no período de 19 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4377/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Portaria nº 058/2018-DSC/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO 

MACHADO, Matrícula: 2583642, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 

VITÓRIA / ES, no período de 23 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4362/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Odontologia – DOD       

Portaria nº 092/2018-DOD/CCS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSEANA DE ALMEIDA FREITAS, 

Matrícula: 350484, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 31 de Agosto de 2018 a 05 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4351/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO        

Portaria nº 024/2018-DFONO/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de ANA MANHANI CACERES ASSENCO, Matrícula: 

2321749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  

no período de 03 de Agosto de 2018 a 05 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3999/2018. 

 

(a) FABIANA CRISTINA MENDONCA DE ARAUJO – CHEFE  

 

Portaria nº 025/2018-DFONO/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIENE SILVA ARAUJO, Matrícula: 2358823, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4169/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonca De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Farmácia – DFAR      

Portaria nº 075/2018-DFAR/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO FLAVIO SOARES ARAGAO, 

Matrícula: 1492900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em ARARAS / SP, no 

período de 08 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4342/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 076/2018-DFAR/CCS, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula: 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4355/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 044/2018-CCET, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015; 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores Jaques Silveira Lopes – mat. 2476017, Paulo Roberto 

Ferreira dos Santos Silva – mat. 1690694 e Roosewelt Fonseca Soares – mat. 347068, para, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 

para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Matemática 

à Distância. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 113/2018-CCET, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MOISES ALBERTO CALLE AGUIRRE, 

Matrícula: 1688188, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em POÇOS DE CALDAS 

/ MG, no período de 21 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 4305/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 114/2018-CCET, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANO DO ESPIRITO SANTO GOMES, 

Matrícula: 2681542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 13 de 

Agosto de 2018 a 15 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4387/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 115/2018-CCET, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JEANETE ALVES MOREIRA, Matrícula: 

350692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

08 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4403/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria nº 034/2018-DFTE/CCET, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO RICARDO DE CARVALHO, 

Matrícula: 2391788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participação em 

Banca, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 08 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4379/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa – Chefe 

 

Departamento de Geologia – DG   

Portaria nº 008/2018-DG/CCET, de 03 de Agosto de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Geologia do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Doutores VANILDO PEREIRA DA FONSECA, matrícula 

0350649; FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 1149358; e HEITOR NEVES 

MAIA, matrícula 0349690, professores do Departamento de Geologia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência do primeiro, de acordo com o 

Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, constituírem a Comissão de 

Dispensa de Componente Curricular da aluna: ANA LUIZA MOREIRA REZENDE 

VALADÃO, matrícula 20180050230; referente à Geologia de Campo II (GEO 0444). 

 

(a)Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DG/CCET, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SOUSA / PB, no 

período de 10 de Agosto de 2018 a 13 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4382/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 087/2018-DG/CCET, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELA MARQUES VIEIRA, Matrícula: 

277437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SOUSA / PB, no período de 10 de Agosto 

de 2018 a 13 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4394/2018. 

 

(a) Debora Do Carmo Sousa – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geofísica – DGEF  

Portaria nº 030/2018-DGEF/CCET, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1675166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 10 de Agosto de 2018 a 13 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4413/2018. 

 

(a) Jose Antonio De Morais Moreira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Portaria nº 050/2018-CCHLA, de 06 de Agosto de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando Resolução no 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016; 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores, Andrea Virginia Sousa Dantas, matrícula nº 1543979, 

Marcelo Chiarelli Milito, matrícula nº 3086231, Josemery Araujo Alves, matrícula nº  

1841981, todos lotados no Departamento de Turismo da UFRN, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de avaliação do melhor trabalho de conclusão de curso 

(TCC) do curso de graduação em Turismo, semestre 2018.1. 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO  

Portaria nº 018/2018-DCISO/CCHLA, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GABRIEL EDUARDO VITULLO, Matrícula: 

1517561, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 

06 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4385/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DCISO/CCHLA, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA PATRICIA DIAS SALES, Matrícula: 

2507656, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em CAXAMBU / MG, no período 

de 22 de Outubro de 2018 a 28 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4287/2018. 

 

(a) Cesar Sanson – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Psicologia – DPSIC  

Portaria nº 042/2018-DPSIC/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 17 de Agosto de 2018 a 21 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4328/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 043/2018-DPSIC/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 20 de Agosto de 

2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4420/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Comunicação – DECOM   

Portaria nº 028/2018-DECOM/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA PAVAN, Matrícula: 

1640014, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no período de 06 de Agosto de 2018 a 11 

de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4263/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

Portaria nº 029/2018-DECOM/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, 

Matrícula: 1460107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no 

período de 06 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4347/2018. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLET   

Portaria nº 049/2018-DLET/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA PENHA CASADO ALVES, 

Matrícula: 1149420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 28 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3967/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 050/2018-DLET/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS, 

Matrícula: 2312982, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participação em Banca, em CAMPINAS / SP, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

período de 22 de Agosto de 2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 4145/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 051/2018-DLET/CCHLA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, Matrícula: 

332207, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 06 de Agosto 

de 2018 a 10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4173/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DDIPRO    

Portaria nº 009/2018-DDIPRO/CCSA, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DOS REMEDIOS FONTES SILVA, 

Matrícula: 1197589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Setembro de 2018 

a 25 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4380/2018. 

 

(a) Jose Orlando Ribeiro Rosario – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Departamento de Direito – DDIRC      

Portaria nº 015/2018-DDIRC/CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DIREITO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula: 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 17 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4341/2018. 

 

(a) Orione Dantas De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas – DCEAC     

Portaria nº 013/2018-DCEAC/CERES, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS 

E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO BARROCA NETO, Matrícula: 

349753, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro de 2018 a 28 

de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4313/2018. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC      

Portaria nº 060/2018-DCSHC/CERES, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, 

Matrícula: 2859852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

CASTANHAL / PA, no período de 12 de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4386/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Bioquímica – DBQ  

Portaria nº 046/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

A chefe do departamento de bioquímica, Profa. Luciana Duarte Martins da Matta, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº  2.147 , de 02 de outubro de 2017, 

publicada no DOU nº 192 de 05 de outubro de 2017 

 

RESOLVE 

  

Localizar o servidor Gustavo Antonio de Souza matrícula SIAPE 1267860, ocupante 

do cargo de Professor adjunto exercendo suas atividades no (a) Laboratório de Sistemas 

Metabólicos e Bioinformática (LASIS) no Departamento de Bioquímica/CB-UFRN, desde 

24/07/2018, com carga horária semanal de 40/DE horas. 

            Ambiente de trabalho: Laboratório de Sistemas Metabólicos e Bioinformática - 

Depto. de Bioquímica 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Execução e auxílio de experimentos de pesquisa de 

estudantes de iniciação científica, mestrado e doutorado. 
S 6 h 

Extração de Proteínas de amostras biológicas (utilização 

de Ácido tricloroacético, Uréia, Acetona, Álcool Etílico e 

Metílico P.A., Inibidores de Protease, ditiotreitol (DTT)) 

S 4 h 

Digestão Proteica para Proteômica (Tripsina modificada 

MS-grade, Bicarbonato de Amônio, DTT, Iodacetamida, 

kits tamponantes comerciais, Ácido trifluoracético 

(TFA)). 

S 4 h 

Purificacão de peptídeos para Proteômica (Acetonitrila, 

TFA, Ácido fórmico, Álcool Etílico e Metílico P.A.)  
S 4 h 

Manuseio de ácidos: ácido acético, nítrico, sulfúrico e 

clorídrico durante o preparo de soluções durante o preparo 

de soluções em laboratório. 

S 2 h 

Manuseio de bases: hidróxido de sódio, hidróxido de 

potássio e hidróxido de amônio durante o preparo de 

soluções em laboratório. 

S 2 h 

Realização de eletroforese de proteínas (com utilização 

dodecil sulfato de sódio e tampão Tris-Glicina). 
M 4 h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

(a)Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 047/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em TOUROS / RN, no período de 09 de Agosto de 2018 a 

09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4397/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 048/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO MIGUEL DO GOSTOSO / RN, no período de 16 

de Agosto de 2018 a 16 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4398/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 049/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em TOUROS / RN, no período de 23 de Agosto de 2018 a 

23 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4399/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 050/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

cultural ou tecnológica, no país, em TOUROS / RN, no período de 30 de Agosto de 2018 a 

30 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4400/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 051/2018-DBQ/CB, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula: 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em TOUROS / RN, no período de 06 de Setembro de 2018 a 

06 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4401/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT    

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE   

Portaria nº 050/2018-DEE/CT, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KARLA CRISTINA TAVARES COSTA, 

Matrícula: 1466559, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA, para Viagem a serviço, no país, em PEDRA GRANDE / RN, 

no período de 31 de Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4368/2018. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 034/2018-SEDIS, de 06 de Agosto de 2018. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS BOUQUILLARD RIBEIRO 

FERNANDES, Matrícula: 1184018, TECNICO EM ARQUIVO DO(A) COORDENAÇÃO 

DO POLO DE APOIO PRESENCIAL DE MACAU, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 06 de Agosto de 2018 a 06 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4381/2018. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego – Secretario 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 072/2018-INFRA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 17 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4383/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 073/2018-INFRA, de 07 de Agosto de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN,  no período de 17 de Agosto de 2018 a 17 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4419/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 
 

 

Anexos  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149 07.08.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Retificações  

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 1.040/18-R, de 06.06.2018, publicada no D.O.U. n.º 108, de 

07.06.2018, Seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de THOMAS FERREIRA 

DA COSTA CAMPOS, matrícula n.º 350486, de modo que onde se lê: “no período de 

25/06/2018 a 22/07/2019”, leia-se: “no período de 25.06.2018 a 22.07.2018”, conforme 

processo n.º 23077.033219/2018-34. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 149 – Contém 37 páginas. 


